
Naše zkušenosti 

s cocoon strategií - očkování 

proti pertusi 

Marcela Křížová

Ústav pro péči o matku a dítě, Praha

1.10.2022

XVII. Hradecké vakcinologické dny



Je pertuse  u malých dětí problém?



Projekt ochrany novorozenců před 

černým kašlem v ÚPMD- r. 2012

ÚPMD první pracoviště v ČR, které nabídlo přeočkování 

proti pertusi matkám a rodinným příslušníkům



Cocoon strategie

přeočkování všech blízkých kontaktů, kteří pečují o malé 
kojence

⚫ rodiče a další rodinní příslušníci 

⚫ zdravotníci



Výsledky cocoon projektu

Přeočkování zdravotníků 

edukace a přeočkování zdravotníků, kteří pečují o novorozence

298 z 311, tj. víc než 95%

Příčiny úspěchu: 

ochrana pacientů, ochrana zdravotníků

osobní přístup, vakcína zdarma

Přeočkování pacientek 

2012 přeočkováno 314    matek a rodinných příslušníků  

Příčiny menšího úspěchu:

nehrazená vakcína

podceňování problému v odborné i laické veřejnosti



Postoj veřejnosti



Jak to bylo dál

Cocoon strategie je považována za  účinnou metodu snižování výskytu 

černého kašle u nejmenších dětí.

⚫ Nabídka přeočkování po porodu pro matky a rodinné příslušníky  trvá 

dosud, zájem je proměnlivý

⚫ Nabídka vakcíny pro nové zaměstnance



Očkování těhotných

průlomové doporučení ACIP /Advisory Committee on Imunization Practices, USA

Únor 2013 :

✓ očkování těhotných mezi 27.-36.t.t

✓ opakovat očkování při každém těhotenství



NIKO doporučení z 8.12. 2015

Doporučení pro těhotné ženy: 

Těhotné ženy je doporučeno očkovat jednou dávkou kombinované

vakcíny proti pertusi, difterii a tetanu (Tdap, vakcína s tetanickým

toxoidem, se sníženým množstvím difterického toxoidu a acelulární

pertusovou složkou) během těhotenství, ideálně v třetím trimestru, mezi

28. a 36. týdnem těhotenství.

Doporučení pro nedělky: 

Ženám, které nebyly očkovány v těhotenství proti pertusi, je

doporučeno podání jedné dávky Tdap vakcíny ihned po porodu, aby se

minimalizovalo riziko přenosu onemocnění na novorozence.



ÚPMD 2022 - 10 let poté

⚫ vakcína je i nadále nabízena všem novým zaměstnancům 

⚫ všem zájemcům z řad  zaměstnanců, je  v souladu s doporučením NIKO 

bezplatně aplikována další dávka vakcíny ( 300 ks)

Zájem i v řadách rodinných příslušníků, vyřešeno i přeočkování proti tetanu




	Snímek 1: Naše zkušenosti  s cocoon strategií - očkování proti pertusi 
	Snímek 2:   Je pertuse  u malých dětí problém?
	Snímek 3: Projekt ochrany novorozenců před černým kašlem v ÚPMD- r. 2012
	Snímek 4: Cocoon strategie
	Snímek 5:  Výsledky cocoon projektu
	Snímek 6: Postoj veřejnosti
	Snímek 7: Jak to bylo dál
	Snímek 8: Očkování těhotných
	Snímek 9:              NIKO doporučení z 8.12. 2015
	Snímek 10:  ÚPMD 2022 - 10 let poté
	Snímek 11:  

